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Bugünlərdə görkəmli tarixçi alim, 

AMEA Naxçıvan bölməsinin sədri, 
akademik İsmayıl Hacıyevin 75 yaşı 
tamam olur. Tarix elmləri doktoru, 
professor, Əməkdar elm xadimi  olan 
bu elm fədaisini yarım əsrə yaxındır 
ki, dərin zəkalı, yurdsevər alim, mə-
suliyyətli vətəndaş və sədaqətli dost 
kimi tanıyıram.

İsmayıl Hacıyev Azərbaycan Dövlət 
Pedaqoji Universitetinin tarix fakültəsini 
fərqlənmə diplomu ilə bitirmişdir. Atası 
Muxtar müəllim keçən əsrin 60±70-ci il-
lərində muxtar respublikada hörmətli ağ-
saqqal, gözəl pedaqoq, adlı-sanlı maarif 
xadimi kimi tanınırdı, qapısından qonaq əs-
kik olmazdı. İsmayıl müəllim 1978-ci ildə 
Naxçıvan Dövlət Universitetində pedaqoji 
fəaliyyətə başladı. Az müddətdə qabiliyyə-
ti, səmimiyyəti ilə bütün universitet kollek-
tivinin rəğbətini qazandı. 

Tezliklə İsmayıl müəllim ümidveri-
ci kadr kimi irəli çəkildi, dekan müavini, 
dekan, tədris işləri üzrə prorektor işlədi. 
Tədris prosesində onunla mehriban iş yol-
daşı kimi ünsiyyətimiz yarandı, səmimi 
münasibətlərimiz də elə o illərdə başladı. 
Həmin dövrdə o, namizədlik və doktorluq 
dissertasiyaları müdafiə etdi. Azərbaycan 
Prezidenti yanında AAK-ın səyyar müdafiə 
şurasının ilk dəfə Naxçıvan Dövlət Univer-
sitetində keçirilmiş iclasında İsmayıl Hacı-
yev yüksək səviyyədə dissertasiya müdafiə 
edib tarix elmləri doktoru elmi dərəcəsini 
aldı. AAK-ın sədri dünya şöhrətli akade-
mik, mərhum Azad Mirzəcanzadə onu bağ-
rına basaraq uğurlu müdafiə münasibətilə 
təbrik etdi.

İsmayıl müəllim işgüzar və çalışqan pe-
daqoq-alimdir. Prorektor işlədiyi müddətdə 
tədrisin səviyyəsi xeyli yüksəldi, idarəçilik 
işi yaxşılaşdırıldı. Universitetdə tədrisə rəh-
bərliklə yanaşı, elmi yaradıcılığı da uğurla 
davam etdirirdi. Sonrakı illərdə isə NDU-
da pedaqoji fəaliyyətini davam etdirdi.

1995-ci ildə İsmayıl Hacıyevlə Anka-
raya, oradan da Şimali Kipr Türk Cümhu-
riyyətinə elmi konfransa getmişdik. Qayı-
danda o, Ankara Universitetinin rektorunun 
qəbulunda oldu, iki universitet arasında 

əməkdaşlıq haqqında protokol imzalanması 
qərara alındı. Naxçıvan Dövlət Universiteti 
Ankara Universiteti ilə qardaş universitet 
oldu. Filologiya və tarix əlaqəli elm sahələ-
ri olduğuna görə İsmayıl müəllimlə bir-
likdə ikimiz bir kitab yazıb hazırlamışdıq. 
Elmi-kütləvi səciyyə daşıyan “Tarixdə və 
günümüzdə Naxçıvan” adlı həmin kitabı da 
Ankara Universitetinin nəşriyyatında türk 
dilində çap etdirdik. Bu,  Naxçıvan diyarı 
haqqında Türkiyədə nəşr olunan ilk kitab 
idi.

2002-ci ilin avqust ayında Ulu öndər 
Naxçıvana səfərə gələndə ziyalılarla, elm 
adamları ilə də görüş keçirdi. Ümummilli 
lider bu diyarda elmi müəssisənin yaranma 
zərurətini əsaslandırdı və az sonra AMEA-
nın Naxçıvan Bölməsinin yaradılması 
haqqında sərəncam imzaladı. Bu bölmənin 
sədri vəzifəsinə də ən layiqli namizəd kimi 
o zaman tarix elmləri doktoru olan İsma-
yıl Hacıyev təsdiq edildi. O, 2003-cü ildə 
AMEA-nın akademiki də seçildi.    

Bölmənin uğurla fəaliyyətə başlama-
sında, institutların binalarının yüksək sə-
viyyədə təmir edillib istifadəyə verilməsin-
də bölmə sədrinin böyük təşəbbüskarlığı, 
quruculuq bacarığı mühüm rol oynayıb. 
Maddi-texniki bazasının genişləndirilməsi 
də nəzərdən qaçmayıb, qısa müddətdə elmi 
işçilərin hər biri kompüter, printer, internetə 
çıxışla təmin olunub. Nəşriyyyat, mətbəə, 
elektron kitabxana təşkil olunub, “Elmi 
əsərlər” və “Axtarışlar” adlı elmi jurnallar 
nəşrə  başlayıb. Elmin istehsalata tətbiqi is-
tiqamətində də xeyli iş görülüb. 

Bölmədə rəqəmsal texnologiya və süni 
intellektlə əlaqədar işlərə start verilib. 

Elmi qurumlar tam komplektləşib. Disser-
tasiya şuraları yaradılıb. İsmayıl Hacıye-
vin  tələbkarlığı nəticəsində bölmənin elmi 
əməkdaşlarının böyük bir hissəsi vaxtında 
müdafiə edib. Gənc kadrlar yetişdirilib. İs-
mayıl müəllimin özünün rəhbərliyi altında 
30 fəlsəfə və elmlər doktoru dissertasiya 
müdafiə edib. Məhz bu təşkilatçılığın nə-
ticəsində elə 2025-ci ildə bölmədə adam-
başına düşən əsər sayı 10-a çatıb. Bölmə 
rəhbəri beynəlxalq əməkdaşlığa da ciddi 
önəm verir, səmərəli əməkdaşlıq əlaqələri 
qurur.

Akademik İsmayıl Hacıyev elmi müəs-
sisə rəhbəri olmaqla yanaşı, həm də tanın-
mış elm xadimidir. Onun tarixşünaslığa və 
naxçıvanşünaslığa böyük töhfələri elmi ic-
timaiyyət tərəfindən yüksək qiymətləndiri-
lib. Tarixçi alimin 50-dən çox monoqrafiya 
və kitabı, 450-dən artıq elmi məqaləsi nəşr 
olunub. İsmayıl müəllimin erməni millət-

çilərinin Naxçıvan iddialarının yalan və uy-
durma olduğunu sübut edən, onlara tutarlı 
elmi sübutlarla, faktlarla cavab verən elmi 
araşdırmaları Azərbaycan tarixşünaslığına 
önəmli töhfədir.

Alimin yaradıcılığında ulu öndər 
 Heydər Əliyevin siyasi və dövlətçilik 
fəaliyyəti, Azərbaycan milli dövlətçiliyi 
tarixində Naxçıvanın yeri və rolu, Azər-
baycan Xalq Cümhuriyyətinin Naxçıvanla 
əlaqəsi, Araz-Türk Respublikasının tarixi, 
Azərbaycanın itirilmiş tarixi torpaqları, er-
mənilərin Azərbaycana qarşı ərazi iddiaları 
və qanlı cinayətləri, törətdikləri soyqırım-
lar, Moskva və Qars müqavilələrinin imza-
lanması və bu prosesdə o dövrün tanınmış 
dövlət xadimi Behbud ağa Şahtaxtinskinin 
rolu və iştirakı, Naxçıvan bölgəsinin ərazi 
taleyi, sosial-iqtisadi tarixi, mədəni inkişa-
fı, görkəmli yetirmələri kimi məsələlərin 
tədqiqi əhatəli yer tutur. 

Akademik İsmayıl Hacıyevin elmi ir-
sində “Naxçıvan Muxtar Respublikasının 
sosial-iqtisadi və mədəni inkişafı” �1995-
2019� və “Naxçıvan Azərbaycanın milli 
dövlətçilik tarixində” monoqrafiyaları da 
xüsusi yer tutur. Birinci əsər 1995±2019-cu 
illərdə muxtar respublikanın sosial-iqtisa-
di və mədəni inkişafının ilk hərtərəÀi elmi 
 tədqiqinə həsr edilib. 

2018-ci ildə Azərbaycanda, 2020-ci 
ildə Sankt-Peterburq şəhərində rusca nəşr 
olunan “Naxçıvan Azərbaycanın dövlətçili-
yi tarixində” monoqrafiyası isə ermənilərin 
saxta Naxçıvan iddiallarına ən tutarlı cavab 
verən fundamental əsər kimi böyük elmi və 
siyasi əhəmiyyət kəsb edir. Bu monoqrafiya 
2019-cu ildə Naxçıvan Muxtar Respublika-
sı Ali Məclisinin mükafatına layiq görülüb. 
2024-cü ildə isə alimin daha bir fundamen-
tal tədqiqatı ± “Naxçıvan MR-in yaranması 
və inkişaf  tarixi” monoqrafiyası işıq üzü 
görüb.

Bölmə kollektivi arasında böyük nü-
fuzu olan İsmayıl müəllim inzibatçı deyil, 
hər bir elmi işçiyə qayğı və diqqət göstərir, 
elmi fəaliyyəti ilə fərqlənən gənc kadrları 
yüksək qiymətləndirir. Ən əsası, o, nəcib, 
sadə və səmimi insandır.

İsmayıl Hacıyev 2000-ci ildə Naxçı-
van Ali Məclisinin, 2005, 2010-cu illərdə 
Azərbaycan Milli Məclisinin deputatı se-
çilib, bir sıra qanun və qərarların hazırlan-
masında fəal iştirak edib. O, Azərbaycan 
Milli Ensiklopediyasının və Dövlət Müka-
fatı Komissiyasının üzvüdür. Görkəmli elm 
xadimi elmi-pedaqoji sahədə xidmətlərinə 
görə bir sıra dövlət mükafatlarına, “Şöhrət” 
ordeninə, Naxçıvan Ali Məclisinin Xatirə 
medalına, Fəxri fərmanına, AMEA-nın və 
Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyi-
nin fəxri fərmanlarına layiq görülüb.

AMEA Naxçıvan bölməsinin kolektivi 
anadan olmasının 75 illiyi münasibətilə öz 
rəhbərini səmimi təbrik edir, ona cansağlı-
ğı, milli  tarix elminin inkişafı, Naxçıvan-
da elmi fəaliyyətin tərəqqisi  yolunda yeni 
uğurlar arzulayır.

Əb�lIəz QULİYEV�
A0EA�nın P�[bir �zv�   

Naxçıvan

İsmayıl Hacıyev – 75

Görkəmli tarixçi, nüfuzlu 
pedaqoq, fəal vətəndaş

Azərbaycan dili, milli kimlik və dövlətçilik məfkurəsi
3rHzidHnt ølKam ΨliyHYin dil ViyaVətinin Hlmi�IəlVəIi əVaVları

Müasir qloballaşma şəraitində dil məsələsi yalnız kommunikativ funk-
siya ilə məhdudlaşmır, milli kimliyin, tarixi yaddaşın, mədəni suverenliyin 
və dövlətçilik ideologiyasının əsas sütunlarından biri kimi çıxış edir. 3re-
zident İlham Əliyevin Azərbaycan dilinin qorunması ilə bağlı ardıcıl və 
təkidli mövqeyi bu məsələni sırf filoloMi problem səviyyəsindən çıxararaq 
strateMi dövlət siyasəti müstəvisinə gətirir. Dövlət başçısının müsahibədə 
vurğuladığı kimi, “dil insanları birləşdirir, əhalini birləşdirir və dövlətçili-
yin əsas atributlarından biridir”. Bu yanaşma dilin yalnız ünsiyyət vasitə-
si deyil, milli varlığın ontoloMi əsaslarından biri kimi dəyərləndirildiyini 
göstərir.

Prezident İlham Əliyevin yanaşmasında 
dil dövlətçiliyin fundamental atributu kimi 
təqdim olunur. Bayraq, gerb və himn kimi 
rəmzlərlə eyni sırada dəyərləndirilən dil mil-
li birlik və siyasi suverenliyin təminatçısı 
kimi şərh edilir. Dövlət başçısının “dil döv-
lətçiliyin əsas atributlarından biridir, bəlkə 
də birincisidir” fikri klassik sosiolinqvistika 
və dil ideologiyası nəzəriyyələri ilə səsləşir. 
E.Haugen və J.Fişman kimi alimlərin dilin 
milli identikliyin strukturlaşdırıcı əsas ele-
menti olması barədə qənaətləri Prezidentin 
“dil milləti millət edir” tezisində siyasi-dis-
kursiv ifadəsini tapır.

Müsahibədə xüsusi diqqətçəkən məqam-
lardan biri dilin müstəmləkəçilik şəraitində 
qorunub saxlanılması faktıdır. Prezident 
İlham Əliyev Azərbaycan xalqının “əsrlər 
boyu müstəmləkəçilik şəraitində yaşaması-
na baxmayaraq, dilini qoruyub saxlamasını 
böyük nailiyyət” kimi qiymətləndirir və vur-
ğulayır ki, “bu gün danışdığımız Azərbay-
can dili bizim ulu babalarımızın danışdığı 
dildən fərqlənmir”. Bu fikir linqvokulturo-
loji baxımdan dilin yalnız kommunikasiya 
vasitəsi deyil, eyni zamanda, mədəni müqa-
vimət mexanizmi olduğunu təsdiqləyir. Dil 
burada kollektiv yaddaşın daşıyıcısı və as-
similyasiya təzyiqlərinə qarşı dayanıqlılıq 
amili kimi çıxış edir.

Prezident İlham Əliyevin xarici  leksik 
vahidlərin nəzarətsiz istifadəsinə qarşı 
mövqeyi normativ dilçilik çərçivəsini aşaraq 
milli psixologiya və identiklik məsələsinə 
bağlanır. Dövlət başçısı qeyd edir ki, “bəzən 
bilərəkdən, bəzən bilməyərəkdən dilimizə 
daxil olan xarici kəlmələr dilimizi zəngin-
ləşdirmir və milli kimliyimizi damcı-damcı 
sarsıdır”. Bu yanaşma müasir dilçilikdə “dil 
eroziyası” və “identiklik aşınması” anla-
yışları ilə səsləşir. Prezidentin fikrincə, “dil 
pozulandan sonra milli kimlik gedəcək, 
milli kimlik gedəndən sonra isə dövlətçilik 
təhlükə altına düşəcək”. Bu fikir dil±kimlik±
dövlət əlaqəsinin strateji mahiyyətini açıq 
şəkildə ortaya qoyur.

Müsahibədə Azərbaycan dilinin zəngin-
liyi və funksional universallığı da xüsusi vur-
ğulanır. Prezident İlham Əliyev bildirir ki, 
“bizim dilimiz çox zəngindir, istənilən fikri 
ifadə etmək, istənilən şeiri yazmaq mümkün-
dür”. Bu yanaşma dilin elmi, bədii və icti-
mai diskurs üçün tam yetərli resurslara malik 
olduğunu təsdiqləyir və Azərbaycan dilinin 
“kölgə dil” deyil, müstəqil və tamhüquqlu 
milli dil statusunu ideoloji baxımdan möh-

kəmləndirir.
Prezidentin diqqət çəkdiyi mühüm 

məsələlərdən biri də diaspor mühitində di-
lin qorunması problemidir. O vurğulayır ki, 
“üçüncü-dördüncü nəsil azərbaycanlıların 
bəziləri artıq ana dilini bilmir” və bu hal 
milli identiklik baxımından ciddi təhlükədir. 
Bu kontekstdə onlayn Azərbaycan dili mək-
təblərinin yaradılması təşəbbüsü Prezident 
tərəfindən “zəruri və qaçılmaz addım” kimi 
dəyərləndirilir. Bu yanaşma dil siyasətinin 
müasir texnoloji alətlərlə reallaşdırılmasının 
bariz nümunəsidir.

Prezident İlham Əliyevin jurnalistlərə, 
yazıçılara, şairlərə və ziyalılara ünvanladı-
ğı çağırış dil siyasətində ictimai məsuliyyət 
prinsipini ön plana çıxarır. Dövlət başçısı 
xüsusilə vurğulayır ki, “efir məkanında ən 
çox danışan jurnalistlərdir və onların dil mə-
suliyyəti daha böyükdür”. Media dili dil nor-
malarının formalaşmasında əsas mexanizm 
olduğu üçün Prezidentin “xarici kəlmələrdən 
istifadə etməyin” çağırışı normativ və ideo-
loji xarakter daşıyır.

Nəticə etibarilə, Prezident İlham Əliye-
vin müsahibəsində Azərbaycan dili məsələsi 
təkcə filoloji və ya mədəni problem kimi de-
yil, strateji təhlükəsizlik, milli kimlik və döv-
lətçilik məsələsi kimi təqdim olunur. Dövlət 
başçısının “Azərbaycan dilini qorumaq hər 
birimizin vəzifəsidir” fikri bu məsələnin 
ümummilli məsuliyyət daşıdığını göstərir. 
Dilin qorunması tarixi yaddaşın, milli psixo-
logiyanın, diaspor siyasətinin və gələcək nə-
sillərin intellektual-mədəni formalaşmasının 
əsas şərti kimi dəyərləndirilir. Bu yanaşma 
müasir sosiolinqvistika, linqvokulturologiya 
və dil ideologiyası nəzəriyyələri ilə tam səs-
ləşir və Azərbaycan dil siyasətinin elmi-fəl-
səfi əsaslarını sistemli şəkildə ortaya qoyur.

Alimlərin üzərinə düşən prioritet və-
zifələrdən biri normativ dilçiliklə real dil 
istifadəsi arasında tarazlığın qorunmasıdır. 
Normativlik yalnız qadağalar və məhdudiy-
yətlər sistemi deyil, dilin daxili qanunauy-
ğunluqlarına, tarixi inkişaf trayektoriyasına 
və funksional ehtiyaclarına əsaslanan elmi 
legitimlik mexanizmidir. Prezident İlham 
Əliyevin müsahibədə vurğuladığı kimi, 
“Azərbaycan dilini qorumaq sadəcə qadağa-
lar tətbiq etmək deyil, dərin məntiqə əsasla-
nan bir zərurətdir”. Bu fikir normativliyin in-
zibati deyil, elmi əsaslı mexanizm kimi dərk 
olunmasını tələb edir.

Bu mənada, alimlər dilin “saÀığı” an-
layışını emosional və ideoloji kateqoriya 

səviyyəsindən çıxararaq elmi ölçülərlə əsas-
landırmalıdırlar. Prezident İlham Əliyev 
açıq şəkildə qeyd edir ki, “bəzən bilərəkdən, 
bəzən bilməyərəkdən dilimizə daxil olan 
xarici kəlmələr dilimizi zənginləşdirmir” və 
əlavə edir ki, “o kəlmələri işlədənləri də daha 
ağıllı etmir”. Bu mövqe normativ dilçilikdə 
“leksik zərurət” prinsipinin əsas meyar kimi 
götürülməsinin vacibliyini göstərir.

Əgər Azərbaycan dilində mövcud olan 
leksik vahidlər funksional baxımdan kom-
munikativ ehtiyacı tam ödəyirsə, onların 
kənar sözlərlə əvəzlənməsi elmi baxımdan 
əsaslandırılmamış dil müdaxiləsi kimi qiy-
mətləndirilməlidir. Prezidentin “bizim dili-
miz çox zəngindir, istənilən fikri ifadə etmək 
mümkündür” fikri məhz bu elmi yanaşmanın 
siyasi-diskursiv ifadəsidir. Bu kontekstdə 
alimlərin mövqeyi dövlət başçısının “xarici 
kəlmələr dilimizi pozur, zənginləşdirmir” te-
zisi ilə tam səsləşməlidir.

Burada alimlərin əsas vəzifəsi dil nor-
malarını yalnız təsbit etmək deyil, onların 
yaranma səbəblərini, tarixi köklərini və 
kulturoloji funksiyalarını izah etməkdən 
ibarətdir. Prezident İlham Əliyev dilin tarixi 
davamlılığını xüsusi vurğulayaraq bildirir ki, 
“bu gün danışdığımız Azərbaycan dili bizim 
ulu babalarımızın danışdığı dildən fərqlən-
mir və bu, böyük nailiyyətdir”. Bu fikir nor-
manın tarixi yaddaşla əlaqəsini göstərir və 
alimlərin normativ qaydaları izah edərkən 
diaxron aspektə xüsusi diqqət yetirməli ol-
duqlarını ortaya qoyur.

Normativ qaydanın elmi əsaslandırılma-
sı onun cəmiyyətdə qəbulunu asanlaşdırır və 
dili inzibati təzyiq alətinə çevrilməkdən qo-
ruyur. Prezidentin “biz dili inzibati üsullarla 
deyil, şüurlu şəkildə qorumalıyıq” məzmun-
lu fikirləri bu yanaşmanı açıq şəkildə dəstək-
ləyir. O vurğulayır ki, “bu məsələ sadəcə 
belə dedim, elə dedim deyil, bunun çox dərin 
layları var”. Məhz həmin “dərin layların” 
elmi şəkildə açılması alimlərin üzərinə düşən 
əsas missiyadır.

Prezident İlham Əliyevin “damcı-dam-
cı sarsılma” metaforası normativ dilçilik 
üçün mühüm metodoloji açardır. “Bəlkə də 
özümüz hiss etmirik, amma yad elementlər 
milli kimliyi damcı-damcı sarsıdır” fikri dil 
normalarının yalnız struktur deyil, psixoloji 
və kulturoloji təsir gücünə malik olduğunu 
göstərir. Bu baxımdan alimlər normativliyi 

yalnız dil faktı kimi deyil, milli şüurun for-
malaşmasında iştirak edən mexanizm kimi 
şərh etməlidirlər.

Nəhayət, Prezidentin “dil əldən gedən-
dən sonra milli kimlik gedəcək, milli kimlik 
gedəndən sonra isə dövlətçilik təhlükə altına 
düşəcək” fikri alimlərin fəaliyyətinə strateji 
məsuliyyət yükləyir. Bu məsuliyyət nor-
mativ dilçiliyi yalnız qrammatik və  leksik 
normalar sistemi kimi deyil, milli təhlükə-
sizliklə bağlı elmi sahə kimi dərk etməyi 
tələb edir. Deməli, alimlərin əsas vəzifəsi 
dilə inzibati qoruma mexanizmi tətbiq etmək 
deyil, dilin elmi əsaslarla qorunmasını təmin 
etmək, cəmiyyətə normanın məntiqini anlat-
maq və dili milli kimliyin şüurlu daşıyıcısına 
çevirməkdir.

Müasir Azərbaycan dilinin qarşısında 
duran əsas problemlərdən biri terminoloji 
sistemin qeyri-sabitliyidir. Elmi terminlərin 
nəzarətsiz şəkildə alınması, paralel termin 
variantlarının mövcudluğu və milli termin 
yaradıcılığının zəiÀəməsi dilin elmi funksi-
onallığını təhlükə altına salır. Bu baxımdan 
alimlərin prioritet vəzifəsi milli terminoloji 
bazanın sistemli şəkildə işlənməsi və vahid 
elmi standartların müəyyənləşdirilməsidir.

Terminologiya məsələsində alimlərin 
fəaliyyəti yalnız dilçiliklə məhdudlaşmama-
lı, sahə mütəxəssisləri ilə koordinasiyalı şə-
kildə aparılmalıdır. Terminoloji xaosun qar-
şısını almaq dilin elmi nüfuzunu qorumaqla 
yanaşı, onun tədris və kütləvi kommunika-
siya mühitində də sabitliyini təmin edir. Bu 
sahədə passiv mövqe dilin elmi diskursdan 
tədricən sıxışdırılmasına gətirib çıxara bilər.

Alimlərin fəaliyyət sahələrindən biri də 
ictimai diskursun sistemli şəkildə müşahidə 
və təhlilidir. Televiziya, mətbuat, sosial me-
dia və siyasi çıxışlarda istifadə olunan dil 
formaları Azərbaycan dilinin aktual inkişaf 
istiqamətlərini müəyyənləşdirən əsas mən-
bələrdir. Burada alimlərin vəzifəsi tənqidçi 
mövqedən çıxış etmək deyil, dilin funksional 
deformasiyalarını elmi əsaslarla üzə çıxar-
maq və alternativ modellər təklif etməkdir.

Xarici leksik vahidlərin əsassız şəkildə 
yayılması, sintaktik modellərin digər dil-
lərin təsiri ilə transformasiyası və seman-
tik sürüşmələr dilin daxili sisteminə təsir 
göstərən amillər kimi təhlil olunmalıdır. Bu 
 kontekstdə diskurs analizi alimlər üçün yal-
nız nəzəri metod deyil, dil siyasətinin praktik 
alətinə çevrilməlidir.

Azərbaycan dilinin zəngin leksik-se-
mantik potensialının elmi dövriyyəyə cəlb 
olunması alimlərin üzərinə düşən əsas pri-
oritetlərdən biridir. Arxaik, dialekt və tarixi 
leksikanın müasir kommunikativ ehtiyaclara 
uyğun şəkildə yenidən funksionallaşdırılma-
sı dilin daxili resurslarına söykənən inkişaf 
modelini təmin edə bilər. Bu, dilin “kənar 
kəlmələrə ehtiyacı yoxdur” tezisinin elmi 
əsaslandırılmış mexanizmini formalaşdırır.

Bu proses mexaniki dirçəltmə deyil, se-
mantik adaptasiya və funksional yenilənmə 
yolu ilə aparılmalıdır. Alimlərin burada əsas 

rolu dilin tarixi qatlarını müasir diskursla 
əlaqələndirən elmi körpülər qurmaqdır.

Alimlərin fəaliyyətinin mühüm is-
tiqamətlərindən biri dilçilik elminin cəmiy-
yətə açıq şəkildə təqdim edilməsidir. Dil nor-
maları yalnız akademik nəşrlərdə mövcud 
olduqda, onların ictimai təsir gücü məhdud 
qalır. Bu baxımdan alimlər tədris materialla-
rının, dərsliklərin, elmi-populyar mətnlərin 
və media çıxışlarının hazırlanmasında fəal 
iştirak etməlidirlər.

Təhsil sistemində dilin normativ modeli 
ilə real ünsiyyət dili arasında əlaqənin qu-
rulması gənc nəslin dil şüurunun formalaş-
masında həlledici rol oynayır. Bu prosesdə 
alimlərin passiv müşahidəçi deyil, aktiv for-
malaşdırıcı mövqedə çıxış etməsi əsas prio-
ritet kimi çıxış edir.

Dilçilik baxımından alimlərin üzərinə 
düşən vəzifələr yalnız dilin qorunması ilə 
məhdudlaşmır, onun elmi əsaslarla inkişaf 
etdirilməsini, normativliyinin legitimləşdi-
rilməsini və ictimai diskursda funksional 
davamlılığının təmin edilməsini əhatə edir. 
Azərbaycan dili ilə bağlı dövlət diskursunda 
səsləndirilən çağırışlar alimlər üçün ideoloji 
deyil, metodoloji və elmi məsuliyyət mani-
festi kimi qəbul edilməlidir.

Bu kontekstdə alimlərin əsas prioritetləri 
normativ tarazlığın qorunması, terminoloji 
sistemin sabitləşdirilməsi, ictimai diskursun 
elmi nəzarəti və dilçilik elminin ictimailəş-
dirilməsi istiqamətində kompleks fəaliyyət 
proqramının həyata keçirilməsidir.

Eyni zamanda, dilin ideoloji səviyyədə 
qorunması onun elmi əsaslarla tənzimlən-
məsini zəruri edir. Burada dilçilik elmi və 
alimlər milli dil siyasətinin intellektual da-
yağı rolunu oynayır. Normativliklə real dil 
praktikası arasında tarazlığın qorunması, ter-
minoloji sistemin sabitləşdirilməsi, ictimai 
diskursun elmi təhlili və leksik-semantik re-
sursların aktivləşdirilməsi alimlərin üzərinə 
düşən əsas prioritetlər kimi çıxış edir. Bu 
fəaliyyət istiqamətləri olmadan dilin “saÀı-
ğı” anlayışı deklarativ çağırış səviyyəsində 
qalmaq təhlükəsi ilə üzləşə bilər.

Beləliklə, Azərbaycan dilinin qorunması 
və inkişafı dövlət iradəsi ilə elmi məsuliyyə-
tin sintezini tələb edən kompleks prosesdir. 
Dövlət diskursu strateji istiqaməti müəyyən 
edir, dilçilik elmi isə bu istiqamətin həyata 
keçirilməsini elmi legitimliklə təmin edir. 
Bu sintez nəticəsində Azərbaycan dili yalnız 
keçmişin mirası kimi deyil, müasir və gələcək 
nəsillər üçün funksional, zəngin və davamlı 
milli ünsiyyət sistemi kimi formalaşır. Nəticə 
etibarilə, Azərbaycan dilinin taleyi nə yalnız 
inzibati qərarlarla, nə də təkcə akademik mü-
zakirələrlə müəyyənləşir. Onun davamlılığı 
dövlət, alimlər və cəmiyyət arasında qurulan 
qarşılıqlı məsuliyyət modelindən asılıdır. Bu 
modelin uğuru isə dilin həm ideoloji dəyər, 
həm də elmi sistem kimi paralel şəkildə qoru-
nub inkişaf etdirilməsindən keçir.
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